
 
 

 
 

Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs) 

 
 

mail puq@unical.it 
Pec amministrazione@pec.unical.it 

www.unical.it 
1 di 4 

 

Decreto Rettore 
Commissione esaminatrici per gli esami di stato di abilitazione all'esercizio delle professioni per le professioni 
di Assistente Sociale Specialista, Assistente Sociale, Biologo, Biologo Iunior, Chimico, Chimico Iunior, Geologo, 
Geologo Iunior, Ingegnere (Settore Civile e Ambientale - Settore Industriale - Settore dell'informazione), 
Ingegnere Iunior (Settore Civile e Ambientale - Settore Industriale - Settore dell'informazione), Farmacista, 
Dottore Commercialista, Esperto Contabile, nonché per gli esami integrativi ai fini dell'iscrizione al Registro 
dei Revisori Legali, ai sensi del D.M. n. 63 del 19/01/2016. 
 

Il Rettore 

 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Università della Calabria; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateno; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

VISTO il Regio Decreto 31 agosto 1933, n. 1592, recante "Approvazione del testo unico delle leggi 
sull'istruzione superiore" e, in particolare, gli articoli 172 e seguenti; 

VISTA la Legge 8 dicembre 1956, n. 1378, recante "Esami di Stato di abilitazione all'esercizio delle 
professioni"; 

VISTO il Decreto Ministeriale 9 settembre 1957, e successive modificazioni, recante "Approvazione del 
regolamento sugli esami di Stato di abilitazione all'esercizio delle professioni"; 

VISTO il DPR n.328 del 5 giugno 2001 Modifiche ed integrazioni della disciplina dei requisiti per l'ammissione 
all'esame di Stato e delle relative prove per l'esercizio di talune professioni, nonché della disciplina dei relativi 
ordinamenti; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTE le Ordinanze del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, nn.633, 634, 635, del 24 aprile 
2024 con cui sono stati indetti gli esami di Stato di abilitazione all'esercizio delle professioni per l'anno 2024; 

VISTA La nota n. 9512 del 17 maggio 2024 avente per oggetto: Ordinanze Ministeriali per l’indizione della I e 
della II sessione degli esami di Stato per l’anno 2024 di abilitazione all’esercizio delle professioni 
regolamentate dal D.P.R. n. 328/2001, non regolamentate e di dottore commercialista ed esperto contabile. 
Indicazioni; 

VISTO il D.R. n. 502 del 31/05/2024 “ Bando relativo agli esami di stato di abilitazione all'esercizio delle 
professioni per le professioni di Assistente Sociale Specialista, Assistente Sociale, Biologo, Biologo Iunior, 
Chimico, Chimico Iunior, Geologo, Geologo Iunior, Ingegnere (Settore Civile e Ambientale - Settore Industriale 
- Settore dell'informazione), Ingegnere Iunior (Settore Civile e Ambientale - Settore Industriale - Settore 
dell'informazione), Farmacista, Dottore Commercialista, Esperto Contabile, nonché per gli esami integrativi 
ai fini dell'iscrizione al Registro dei Revisori Legali, ai sensi del D.M. n. 63 del 19/01/2016; 

ACQUISITI i nominativi inviati dagli ordini degli Ingegneri, Assistenti Sociali, Biologi, Chimici e Fisici, Geologi, 
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, Farmacisti, chiamati a far parte delle commissioni, e i 
nominativi dei docenti inviati dai Dipartimenti interessati; 



 
 

 
 

Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs) 

 
 

mail puq@unical.it 
Pec amministrazione@pec.unical.it 

www.unical.it 
2 di 4 

 

CONSIDERATO infine, che il Responsabile dell’Area Teaching and learning e Post-laurea, ha rilasciato parere 
di regolarità tecnico-amministrativa mediante approvazione del presente provvedimento. 

 

DECRETA 
 

Art. 1    E’ istituita la commissione giudicatrice per gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle 
professioni di Dottore Commercialista e di Esperto Contabile - e per l'eventuale espletamento delle 
prove integrative ai fini dell'iscrizione al registro dei Revisori Legali, di cui all'art. 11, commi 1 e 2, 
del decreto 19 gennaio 2016, n. 63 - anno 2024 - come nel seguito riportata: 

 
Presidente Prof.re     Rubino Franco Ernesto 

Membri effettivi: 

 
Prof.re    Piluso Fabio 
Dott.re   Croce Oreste   
Dott.re   Riente Ciriaco 
Dott.ssa Riso Francesca 

   

Presidente supplente 

 
Prof.re    Rija Maurizio 
 
Prof.ssa Puntillo Pina 
Dott.re   Stavale Elio  
Dott.ssa Varcasia Rosella 
Dott.re  Di Renzo Nazareno 

Membri supplenti: 

 
 
Art. 2    E’ istituita la commissione giudicatrice per gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle 

professioni di Biologo e Biologo Iunior - anno 2024- come nel seguito riportata: 
 

Presidente Prof.ssa  Rose Giuseppina 

Membri effettivi: 

 
Prof.re  Angelone Tommaso 
Dott.re  Avolio Ennio  
Dott.re  Arnone Antonio 
Dott.ssa Gallo Assunta 

 

Presidente supplente 
 
Prof.ssa Bellizzi Dina 
 
Prof.ssa Panni Simona 
Dott.ssa Vero Anna  
Dott.ssa Palopoli Annamaria 

Membri supplenti: 

 
Art. 3    E’ istituita la commissione giudicatrice per gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle 

professioni di Chimico e Chimico Iunior-anno 2024- come nel seguito riportata: 



 
 

 
 

Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs) 

 
 

mail puq@unical.it 
Pec amministrazione@pec.unical.it 

www.unical.it 
3 di 4 

 

 
Presidente Prof.ssa   Crispini Alessandra 

 
Membri effettivi: 

 
Prof.ssa   Furia Emilia  
Dott.re    Panzera Giuseppe Salvatore  
Dott.re    Melchionna Davide 
Dott.ssa Modafferi Vincenza 

 
Presidente supplente 

 
Prof.ssa   Napoli Anna M.C.N.V. 
 
Prof.re     Tagarelli Antonio  
Dott.re    Galeano Nicola  
Dott.re    Magro Giuseppe 

Membri supplenti: 

 
 

Art. 4    E’ istituita la commissione giudicatrice per gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle 
professioni di Geologo e Geologo Iunior - anno 2024 - come nel seguito riportata: 

 
Presidente Prof.re   Ietto Fabio 

Membri effettivi: 

 
Prof.re    Apollaro Carmine  
Dott.re  Biafora De Simone Rosario  
Dott.re  Tripodi Vincenzo   
Dott.re  Pedace Luigi 

 
 
Presidente supplente 

 
Prof.ssa Le Pera Emilia  
Prof.re   Piluso Eugenio 
Dott.re Vercillo Paolino  
Dott.re Manfredi Gilberto 

Membri supplenti: 

 
Art. 5 E’ istituita la commissione giudicatrice per gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio della 

professione di Farmacista - anno 2024- come nel seguito riportata: 
 

Presidente Prof.re   Garofalo Antonio 
 

Membri effettivi: 

Prof.ssa  Muzzalupo Rita 
Prof.ssa  Rombolà Laura 
Dott.ssa  Benincasa Vincenza  
Dott.re   Bruno Odesto 

 
Presidente supplente 

 
Prof.re    Bagetta Giacinto 
 
Prof.ssa  Iemma Francesca 
Prof.ssa Cassano Roberta  

Membri supplenti: 



 
 

 
 

Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs) 

 
 

mail puq@unical.it 
Pec amministrazione@pec.unical.it 

www.unical.it 
4 di 4 

 

Dott.re Mele Michele 
Dott.ssa Petrone Olga 

 
 

Art. 6 E’ istituita la commissione giudicatrice per gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni 
di Ingegnere e Ingegnere Iunior - anno 2024 - come nel seguito riportata: 

 
Presidente Prof.re     Olivito Renato Sante 

Membri effettivi: 

 
Prof.ssa   Salvo Francesca  
Ing.          Greco Michele 
Ing.          Marasco Antonino 
Ing.         Salatino Francesco 

 
Presidente supplente 

 
Prof.re    Zimmaro Paolo 
 
 
Ing.       Filicetti Giuseppe 
Ing.       Provenzano Luigi 
 

Membri supplenti: 

Art. 7 E’ istituita la commissione giudicatrice per gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni 
di Assistente Sociale Specialista, Assistente Sociale - anno 2024 - come nel seguito riportata: 

 
Presidente Prof.ssa  Loprieno Donatella 

Membri effettivi: 

 
Prof.re     Marcello Giorgio  
Dott.ssa  Falcone Francesca  
Dott.ssa  Rania Rossella  
Dott.ssa  Ammirata Daniela  
 

 
Presidente supplente 

 
Prof.re     De Rose Carlo  
 
Dott.ssa Benvenuto Serafina 
Dott.ssa Merenda Maria Teresa 

Membri supplenti: 

 
Art. 8 Per le rettifiche di errori materiali e per eventuali errata corrige relativi al presente decreto si procede 
mediante apposito avviso pubblicato sulla pagina web https://www.unical.it/didattica/offerta-
formativa/esami-di-stato/ 

 
 

Il Rettore 
Nicola Leone 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2024-06-24T12:50:38+0200
	IT
	Nicola Leone




